
Администрация Сорочинского городского округа Оренбургской области 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от /У. № /333-/2

О проведении лично-командного 
первенства Сорочинского городского 
округа по осеннему
легкоатлетическому кроссу «Золотая 
осень - 2022», в рамках
Всероссийского Дня бега «Кросс 
Наций - 2022»

В целях пропаганды физической культуры и спорта, повышения 
спортивного мастерства, руководствуясь статьями 32, 35, 40 Устава
муниципального образования Сорочинский городской округ Оренбургской 
области, администрация Сорочинского городского округа Оренбургской области 
постановляет:

1. Провести в городе Сорочинске в парке «Победы» 20 сентября 2022 года 
в 11.00 часов лично-командное первенство Сорочинского городского округа по 
осеннему легкоатлетическому кроссу «Золотая осень - 2022», в рамках 
Всероссийского Дня бега «Кросс Наций - 2022».

2. Утвердить положение о проведении лично-командного первенства 
Сорочинского городского округа по осеннему легкоатлетическому кроссу 
«Золотая осень - 2022», в рамках Всероссийского Дня бега «Кросс Наций - 
2022» согласно приложению.

3. Отделу по физической культуре и спорту, молодёжной политике 
администрации Сорочинского городского округа Оренбургской области 
(Козлова С.Г.), Управлению образования администрации Сорочинского 
городского округа Оренбургской области (Урюпина Г.В.), МБУДО «ДЮСШ» 
города Сорочинска (Макарычев В.А.) (по согласованию) организовать и 
провести лично-командное первенство Сорочинского городского округа по 
осеннему легкоатлетическому кроссу «Золотая осень - 2022», в рамках 
Всероссийского Дня бега «Кросс Наций - 2022».

4. Контроль за обеспечением безопасности проведения 
легкоатлетического кросса, в том числе по контролю за допуском участников 
соревнований, в зависимости от медицинской группы здоровья, возложить на 
начальника отдела по физической культуре и спорту, молодёжной политики 
администрации Сорочинского городского округа Оренбургской области Козлову 
С.Г.



5. Контроль за исполнением данного постановления возложить на 
начальника отдела по физической культуре и спорту, молодёжной политики 
администрации Сорочинского городского округа Оренбургской области Козлову 
С.Г.

6. Настоящее постановление вступает в силу после его подписания и 
подлежит размещению на Портале муниципального образования Сорочинский 
городской округ Оренбургской области в сети «Интернет» 
(http ://sorochinsk5 6 ,ru).

Глава муниципального образования 
Сорочинский городской округ Т.П. Мелентьева

Разослано: в дело, Управлению образования, отделу по физической культуре и спорту, МБУДО «ДЮСШ», 
образовательным организациям, ГАПОУ «Аграрный техникум», Сорочинский ветеринарный техникум - филиал 
ФГБОУ ВО ОГАУ, Кремневой И.А., Рябых Е.С., прокуратуре.



Приложение
Положение

о проведении лично-командного первенства и Чемпионата Сорочинского 
городского округа по осеннему легкоатлетическому кроссу «Золотая осень - 

2022», в рамках Всероссийского Дня бега «Кросс Наций - 2022»

1. Цели и задачи.

- вовлечение учащихся и других групп населения в регулярные занятия 
физической культурой и спортом;

- повышение спортивного мастерства;
- пропаганда здорового образа жизни;

2. Сроки и место проведения.

Соревнования по легкоатлетическому кроссу проводятся в парке 
«Победы» города Сорочинска 20 сентября 2022 года. Место проведения кросса 
находится в 300 метрах слева от плотины.

Сбор участников на месте проведения кросса до 10.45 ч. Начало в 11.00 
часов.

3. Участники кросса, программа и зачет для учащихся.

К соревнованиям в кроссе допускаются учащиеся 2005 г.р. и моложе. В 
личном первенстве допускаются учащиеся филиала ГАПОУ «Аграрный 
техникум» филиал г. Сорочинска и Сорочинского ветеринарного техникума - 
филиала ФГБОУ ВО ОГАУ:

девочки 2005-2006 г.р,- 1000м., зачет по 1 участнику;
девочки 2007-2008 - 1000м., зачет по 1 участнику;
девушки 2009-2010 г.р. - 1000м., зачет по 1 участнику;
девушки 2009-2010 г.р. - 500м., зачет по 1 участнику;
девушки 2011 -2012 г.р. и моложе - 500м., зачет по 2 участникам;

мальчики 2005-2006 г.р - 2000м., зачет по 1 участнику; 
мальчики 2007-2008 - 1000м., зачет по 1 участнику; 
юноши 2009-2010 г.р. - 1000м., зачет по 1 участнику; 
юноши 2009-2010 г.р. - 500м., зачет по 1 участнику; 
юноши 2011-2012 г.р. и моложе - 500м., зачет по 2 участникам;

Разрешается выставлять неограниченное количество участников на всех 
дистанциях кросса. В командный зачет идут 12 лучших результатов.

Школы, не имеющие учащихся 10-11 классов, т.е. спортсменов 2005-2006 
годов рождения, выставляют дополнительно по 1 участнику по группе 2007- 
2008 года рождения у юношей и девушек (1000 метров) для командного зачета. 
В командный зачет идут также 12 лучших результатов.

Соревнования по кроссу среди школ входят в комплексный зачет XXX 
Спартакиады учащихся «Старты надежд».



4. Определение победителей.

Победители и призеры в личном зачете определяются по лучшему 
техническому результату на каждой дистанции.

Командный зачет по группе школ определяется по наименьшей сумме мест 
12 лучших участников.

В случае невозможности команды принять участие на одной из дистанций, 
в командный зачет идет последнее место +1 очко.

5. Руководство и организация кросса.

Общее руководство кроссом осуществляется отделом по физической 
культуре и спорту, молодёжной политике, Управлением образования. 
Непосредственное проведение соревнований возлагается на судейскую коллегию 
и МБУДО «ДЮСШ».

Проезд участников соревнований от школ до парка «Победы» города 
Сорочинска и обратно осуществляется транспортом Управления образования 
администрации Сорочинского городского округа и образовательными 
организациями.

6. Награждение.

Участники, занявшие I-II-III места, награждаются грамотами и медалями. 
Команды, занявшие I место среди школ награждаются кубком и грамотой. 

Команды, занявшие II и III места награждаются грамотами.

7. Заявка и спортивная форма.

Представитель команды в день соревнований подает в судейскую 
коллегию именную заявку, заверенную директором школы, представителем 
команды и врачом.

Обязательное условие для участников - наличие спортивной формы и 
обуви.

О предварительном участии в кроссе сообщить по электронной почте 
sorsport@yandex.ru - отдел по физической культуре и спорту, молодёжной 
политике.

Справки по тел.: 4-17-70 - отдел по физической культуре и спорту, 
молодёжной политике.

mailto:sorsport@yandex.ru

